УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

15.04.2022                                     г. Мичуринск                              № 183

О проведении муниципального конкурса чтецов «Поэтическая

палитра»,  посвященного 77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной

войне, в рамках месячника «Салют, Победа!»

В соответствии с планом работы управления народного образования

г. Мичуринска, в целях воспитания чувства патриотизма, повышения

духовной культуры подрастающего поколения посредством чтецкого жанра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению «Учебно-методический

и информационный центр» (директор – Л.В.Дедешко) провести 17 мая 2022

года в рамках месячника «Салют, Победа!» муниципальный конкурс чтецов

«Поэтическая палитра» (далее – Конкурс), посвященный 77-летию Победы в

Великой Отечественной войне.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).

3.Утвердить состав оргкомитета и состав жюри муниципального

Конкурса (Приложения 2, 3).

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. обеспечить участие учащихся в муниципальном Конкурсе;

4.2. предоставить не позднее 11.05.2022 в МБУ «Учебно-методический

и информационный центр»  заявки  на участие в Конкурсе на электронный

адрес: naumovam.umic@yandex.ru – Наумовой М.Ю. (Приложение 4).

5. Директору МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и

материально-технического обеспечения» управления народного образования

Т.В.Шмаковой профинансировать проведение конкурса чтецов «Поэтическая

палитра» на основании плана воспитательных мероприятий (раздел I, пункт

5) согласно утвержденной смете (приложение 5) и обеспечить контроль за

целевым расходованием денежных средств.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего

специалиста управления народного образования администрации города

Мичуринска  О.С. Конькову.

Зам.начальника управления                                         С.Г.Миронова

Приложение 1

Утверждено

приказом управления

народного образования

от 15.04.2022  № 183

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе чтецов «Поэтическая палитра»,

посвященном 77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

1.1 Конкурс чтецов «Поэтическая палитра» (в дальнейшем - Конкурс)

является соревновательным мероприятием по чтению вслух (декламации)

стихотворных произведений русских поэтов. В 2022 году Конкурс посвящен

празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Участникам предлагается прочитать одно произведение любого автора на

тему исторических событий, происходивших в России в разные временные

периоды, в том числе событий Великой Отечественной войны. Время

проведения конкурса – 17 мая 2022 года. Место проведения – МБУ «Учебно-

методический и информационный центр».

2. Участие в конкурсе.

2.1 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 8-11 классов

общеобразовательных организаций г.Мичуринска либо обучающиеся

творческих объединений учреждений дополнительного образования в

возрасте от 14 до 18 лет. От каждой организации в конкурсе может

принимать участие не более 3 человек.

3. Цель и задачи конкурса:

- воспитание чувства патриотизма;

- пропаганда чтения и ораторского искусства среди молодежи;

- расширение читательского кругозора старшеклассников;

- развитие у школьников навыков адекватного восприятия печатной

информации;

- возрождение традиций литературного чтения;

- повышение общественного интереса к библиотекам;

- повышение уровня грамотности населения;

- поиск и поддержка талантливых детей;

- повышение интереса к русской литературе у молодежи и юношества.

4. Организация и проведение конкурса

4.1 Организаторы Конкурса  – управление народного образования

администрации города Мичуринска Тамбовской области, МБУ «Учебно-

методический и информационный центр».

4.2 Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

Организационный комитет, формируемый из представителей управления

народного образования, МБУ УМиИЦ, профессиональных специалистов в

области литературы и русского языка.

4.3 Конкурс проводится в 2 тура: заочный и очный (место проведения

заочного тура  – школы, учреждения дополнительного образования, где

осуществляется отбор участников и выбор репертуара). Очный тур

проводится в Учебно-методическом и информационном центре.

4.4 Конкурс проводится для всех желающих, без предварительного

отбора.

4.5 В ходе конкурсного состязания могут использоваться любые

произведения русских поэтов, соответствующие тематике Конкурса,

декламируемые по памяти. Длительность выступления каждого участника –

до 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать

запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно

и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4.6 Заявку на участие в Конкурсе может подать заместитель директора

по воспитательной работе школы, учитель-предметник, подготовивший

конкурсанта или руководитель творческого объединения.

4.7 При выборе двух одинаковых произведений для чтения предпочтение

отдается тому выступающему, который подал заявку на участие в конкурсе

первым.

4.8. Заявки подаются в электронном виде в МБУ «УМиИЦ»

(naumovam.umic@yandex.ru) не позднее 11 мая 2022 года (Приложение 4).

Организационный комитет оставляет за собой право отбора

литературного материала  во избежание повторов.

5. Сроки и этапы проведения конкурса.

Заочный тур -  с 18 апреля по 11 мая 2022 года;

Очный тур – 17 мая 2022 года.

6. Оценка выступлений.

6.1 Выступления оцениваются по следующим параметрам:

-выбор текста произведения;

-грамотная речь;

-техника речи;

-артистизм исполнения;

-глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру

текста.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 5-балльной

шкале (каждый критерий).

7. Награждение

7.1 Каждый участник Конкурса получает грамоту об участии.

7.2 Победителями и призерами очного тура Конкурса считаются

5 участников, набравшие наибольшее количество баллов (1 победитель; 2

призера, награжденные дипломами 2-ой степени; 2 призера, награжденные

дипломами 3-ей степени). Они награждаются дипломом победителей,

грамотами призеров муниципального конкурса чтецов «Поэтическая

палитра».

7.3 В процессе обсуждения членами жюри выступлений участников

основной конкурсной программы объявляется «свободный микрофон», в

который любой присутствующий в зале может читать произведения русских

поэтов. Открытым голосованием выбирается победитель в номинации «Приз

зрительских симпатий», который награждается памятным призом.

Справки по телефонам: 5-31-91 - Конькова Оксана Станиславовна;  5-

21-42 – Наумова Марина Юрьевна.

Приложение 2

Утвержден

приказом управления

народного образования

от 15.04.2022  № 183

СОСТАВ

оргкомитета конкурса чтецов «Поэтическая палитра», посвященного

77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

Климкин А.В. – начальник управления образования, председатель

оргкомитета;

Миронова С.Г. – заместитель начальника управления образования,

заместитель председателя;

члены оргкомитета:

Дедешко Л.В. – директор МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Касандрова Н.Г. – старший методист МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Конькова О.С. – ведущий специалист управления народного

образования;

Наумова М.Ю. – старший методист МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Поветьева Л.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№ 15 г. Мичуринска

Рожкова О.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия»

Мичуринска

Приложение 3

Утвержден

приказом управления

народного образования

от 15.04.2022  № 183

СОСТАВ

жюри конкурса чтецов «Поэтическая палитра», посвященного

77-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

Климкин А.В. – начальник управления образования, председатель жюри;

члены жюри:

Винокурова И.Ю. – старший методист МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Дедешко Л.В. – директор МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Касандрова Н.Г. - старший методист МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Косенкова О.С. – ведущий специалист управления народного

образования, кандидат филологических наук;

Леонов Р.С. – генеральный директор духовно-просветительского центра

«Боголюбие», председатель информационно-издатекльского отдела

Мичуринской Епархии, член союза журналистов России (по согласованию);

Наумова М.Ю. - старший методист МБУ «Учебно-методический и

информационный центр»;

Поветьева Л.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ

№ 15 г. Мичуринска;

Рожкова О.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия»

Мичуринска

Приложение 4

Утверждена

приказом управления

народного образования

от 15.04.2022  № 183

Заявка на участие

1. Ф.И.О. участника (полностью).

2. Школа, класс (УДО, объединение).

3. Название произведения, автор (полностью, без инициалов).

4. Ф.И.О педагога, должность (полностью).

5. Техническое обеспечение для номера (проектор).

Приложение 5

Утверждена

приказом управления

народного образования

от 15.04.2022  № 183

СМЕТА

на проведение конкурса чтецов «Поэтическая палитра»

1. Канцтовары – 1000 руб

____________________________________

Итого: 1000 руб (одна тысяча рублей)

Смету составила:

Директор  МБУ УМиИЦ                                       Л.В.Дедешко

		2022-04-18T09:17:09+0300
	Миронова С.Г.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью